Respondeo...  
 Dico 1...  
 Dico 2...  
 Dico 3...  
 Dico 4...  
 Dico 5...  
 Dico 6...  
 Dico 7...  
 Dico 8...  
 Dico 9...  
 Dico 10...  
 Dico 11...  
 Dico 12...  
 Dico 13...  
 Dico 14...  
 Dico 15...  
 Dico 16...  
 Dico 17...  
 Dico 18...  
 Dico 19...  
 Dico 20...  
 Dico 21...  
 Dico 22...  
 Dico 23...  
 Dico 24...  
 Dico 25...  
 Dico 26...  
 Dico 27...  
 Dico 28...  
 Dico 29...  
 Dico 30...  
 Dico 31...  
 Dico 32...  
 Dico 33...  
 Dico 34...  
 Dico 35...  
 Dico 36...  
 Dico 37...  
 Dico 38...  
 Dico 39...  
 Dico 40...  
 Dico 41...  
 Dico 42...  
 Dico 43...  
 Dico 44...  
 Dico 45...  
 Dico 46...  
 Dico 47...  
 Dico 48...  
 Dico 49...  
 Dico 50...

*[Illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side]*

Examinandos non cognoscant arcana fidei et scripturali Sacram: et in consecratione debent uacare se socii, et unicuique testamentum ut habet in dist: 30<sup>o</sup> decreti, precipue cap 2 et 3<sup>o</sup> et dist 38 cap: 24 et dist 23. cap: qui Epus ex concilio Carthageno 4<sup>o</sup> cap 1<sup>o</sup> et Tolosano 11<sup>o</sup> in principio et Arlesense sub Carlo cap: 2. Turonense 3<sup>o</sup> cap 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup>. Lateranense sub Leone X<sup>o</sup> sess: 9<sup>o</sup> Trev<sup>o</sup> deuniti sess: 7<sup>o</sup> cap: 1<sup>o</sup> de reformat. ubi refert constitutionem concilij Lateranensi sub Alexandro 3<sup>o</sup> et habet in cap: cum in cunctis de electione et sess: 22 cap 2<sup>o</sup> Scia, inquit, cuiusmodi polleat, et munere sui necessit. Satisfacere possit.

*U*ed Contra, nam pot Epus hoc munera per alios exercere, non n. tenet p se disputare vel docere, q<sup>o</sup> poterit ignorantia suam alicui doctrina suppleat. Confirm: qz ablata hac, rarioy peruersitate, ad instruendu populū pauca sufficiūt, illa aut pueritas ē per accidens et in multis locis nō sunt heretici, q<sup>o</sup> saltem ibi nō erit hoc obligatio, sed in omnibus locis, per sonis et temporibz erit aequalis sed tantū pro conditione tempoꝝ. *D*e licet nō semp teneant Ep<sup>o</sup> hoc per se facere, s<sup>o</sup> tenent posse aliquo<sup>o</sup> facere. nec n. dicimus debere eē ois sufficientes in huius q<sup>o</sup> se solos, sed debere saltem mediocriter eē eruditos in doctrina fidei et morū, ita ut aliquo<sup>o</sup> per se possint et verū à falso discernere, et illud improbare et hoc confirmare. in rebus aut dubitatioibz possūt alioy conuulsiōi uti, et hoc ē minima omniu obli gatio, aliq<sup>o</sup> verū augeri poterit pro reui uariatione. Confirm: qz sicut tenent per se redire, re et gubernare, nec satisfacūt per alios, ita oportet ut p se habeant aliqua sapiētia.

*D*ico 3<sup>o</sup>. parochi et omnes alij qui fungunt munere inferiorū pastorū, solū tenent ita scire Christianam doctrinā, ut possint populū docere ea q<sup>o</sup> et facere et credere tenentur, et ea q<sup>o</sup> ad sacramenta ritū ministranda necessaria sunt ex d<sup>o</sup> Thoma in 3<sup>o</sup> parte q 30. art 1<sup>o</sup>. et doctores in 3<sup>o</sup> d. 15. et Sumista in verbo parochus et verbo Confessor. et multa dicunt de hac re dist 3. 23. et 38. et extra de orate et qualibz ordinandoy. quocirca tenent sufficienter scire casus contra, ita ut possint confessiones audire et lepam discernere. ex Cap: omnis uniusq<sup>o</sup> sexus. In capitulo aut etiam q<sup>o</sup> ipsi dist 38 numerant multa alia, non tā oīa sunt necessaria, sed quadam ad melius esse.

*A*duerte circa dicta, hanc obligationē pastorū nō oriri ppter ex pcepto fidei, sed ex illo pcepto iusticie quo obligantur ad bene fungendū suo munere, quocirca si peccant, non peccant con fidei, sed contra fidelitate vel iusticiam, unde solus inferni, teneri eos ad restitutionē, si cum indigni sint et insufficientes percipiant fructus ex beneficijs curam am, max. habentibz, quia fructus dantur ppter officia ex Cap: si qui sacerdotes et Cap: eos

qui dist. 91. et Cap. generale. 17. q. 1. sed hoc melius tractabitur in disputacione de ordine seu sta-  
tibus, qz id no est simpliciter intelligendum sed cum addis, sc. nisi pastores per alios provident suis  
ouibus ut in re nihil damni patiantur, nam in eo caso licet aliquis peccet retinendo beneficiu cu indignus  
sit, et teneatur vel illud relinquere, vel quia necessaria sunt discere, tñ si qua dicitur facient no tene-  
bunt restituere, qz in re no facit inaequalitate.

### DISPUTATIO II. De peccatis quae fideles committunt contra praecipuum fidei

¶ Thomas non fecit de hac re peculiarem disputacionem, contingit autem duobus modis peccare contra pce-  
ptu fidei, sc. vel eo peccato quod simul et pot. ad fidei, vel eo quod omnino excludit fidem, oportet igitur exponere  
p<sup>o</sup> modu qz facilius e, ut simus expeditiores ad dicendum de 2.

#### QVAESTIO I. An peccent fideles ignorando res fidei, an vero interdum excusa- ri possint?

Supponenda p<sup>o</sup> sunt oia ea quae in 1. q. 6. de ignorantia vincibili et invincibili diximus.

Vico 1. ignorantia rari fidei quae cadunt in pceptu per se et ex gne suo e peccatu morte et in  
fidelibus. Conclusio e certa de fide, qz pceptu fidei cu sit gravissimu ex genere suo obligat ad mortale  
unde p<sup>o</sup> Corinths. 14. dicit, q ignorat ignorabit. Vico autem ex gne, qz ex levitate materiae pot. et rari,  
ale, ut de quibusdam particulis symboli dicebamus. oportet ad hanc ignorantia vel voluntaria divedere vel  
individe, nam sine voluntario no e peccatu, ut patet ex p<sup>o</sup> 2.

Contra, qz in hunc fidei pot. esse aliqua culpa infidelitatis, omnis. o culpa contra pceptu fidei videtur esse  
infidelitas, qz e contra idem pceptu et contra eandem honestate virtutis cu alijs peccatis infidelitatis

Do in pcepto fidei sunt duo consideranda. p<sup>o</sup> et pceptu obligat homo ad firmiter credendum. 2. est  
secundaria obligatio ad sciendum materia in qua cadit ille adus. evangelicis q. huius pcepti in hoc  
diversas rationes sine dubio e diversa deformitatis moralis, et prior transgressio pertinet ad infide-  
litate, posterior non est infidelitas sed vocat ignorantia

Vices. quot comittitur peccata qui ignorat multa quae scire tenet? Do rari tantu, quod tantu gravius  
e, quo plura ignorant, qz pceptu e unice et certu in tota illa materia p modu unius, sicut pce-  
ptu recipiendi 7. horas, et licet forte concurrant duo pcepta, alteru divini et alteru Eccl. 3. tñ  
qz rari est determinatio alterius, in adu pcepto est unica honestas, ideo 2.

Petes. 1. quando et quoties peccat is qui habet hanc ignorantia? ratio dubij e, qz hoc pceptu sciens  
si licet sit affirmativu, tñ incipit obligare non longe post rari rari, unde quando aliquis peccata est  
in pcepta et continua mora, videtur et pcepto peccare. Do pcepto e in peccato sed no continuo  
peccat, qz illud dicit statim, hoc vero significat aduale peccatu, quod non fit sine aduali aliqua vo-  
luntate formali vel virtuali, id dicendum est illu peccare cum p<sup>o</sup> advenit sua obligatio et negligit.

Alijs vero temporibus iteru toties peccat, quoties similiter advenit vel quoties occurrit casus in quo debet  
et possit, et ex negligetia omittit, qz rari nihil cogitat, nec occurrit obligatio, no peccat. ita e intelli-  
genda d. Tho. in 1. q. 76. art. 2. ad 3. et q. 3. de malo art. 7. et in 2. d. 22. q. 2. art. 1. ad 4. ubi  
tñ Durandus sine ca cu reprehendit q. 3.

Vico 2. hac ignorantia saepe excusari pot. a mortali est defectu voluntarij, nam cu res fidei no sint  
qz se notat, et necess. sit doctrina ad illas sciendas, fidei interdum pot. et aliquo pcepto sua voluntate ille carcat,  
et pna excusari rari modi, p<sup>o</sup> e, si aliquid nunq. audivit nec oia cogitavit se tenore ad sciendum hoc vel  
illud, nam ut aliquis ignoret culpabiliter, no satis est cu scire multa alia et credibilia in fide pna  
ea qz ipse cognoscit, sed oportet et ut sciat se tenore ad aliqd aliud sciendum. 2. si cognita obli-  
gat.

5<sup>v</sup> ratione fecit morale aliquid diligens, et non potuit dicere, quanta autem debeat esse haec diligentia, non potest a nobis posse dici, sed satis est non oportere esse summam, nec renari se disponere ad gratiam, ut habet in 1<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup>. et infra, oportet quod ut sit morale sufficiens, qualis adhiberi solet in gravibus negotiis. Si si semel et iterum audit et didicit, sed vel non potuit satis percipere aut retinere, quod saepe accidit, in quibus casibus debet quis frequenter eiusmodi res audire si potest, ratio est, quod in huiusmodi casibus scilicet ratio fidei conserat morale in potestati tali homini. **Adverte**, 1<sup>o</sup> haec intelligi de hac obligatio prout non, scilicet ex superna precepto fidei, habent in fideles et nate preceptum cognoscendi verum et ea quae ad mores honestos pertinent, et in hoc facillime delinquit. An autem interdum excusari possint, dicimus agentes re infidelibus, quod hoc preceptum est illis commune. 2<sup>o</sup> hanc ignorantiam innumerablem facillime cadere in quaedam res quae in aliis, nam in eas quas Ecclesia solemniter celebrat vix cadere potest, quaedam et sunt alio clarioribus, quaedam magis necessariae ex 1<sup>o</sup> Th. 2. p. 2. Cor. 11. lastod 4<sup>o</sup>.

**QVAERITUR II.**  
**Verum error vel dubitatio circa res fidei in credentibus semper sit peccatum?**

Suppono huiusmodi errorem vel dubium per se et genere suo esse peccatum, quod dicitur pugnat cum precepto negativum fidei, et omni ex scientia et obstinatione animi procedat excludit fidem, et iam est peccatum infidelitatis de quo infra, si autem ex ignorantia culpabili est peccatum, sed qualem sit, explicabitur magis cum dicemus de haeresi, quod igitur quaeritur est, an possit interdum huiusmodi adus excusari a culpa in bono fidei. **Pro quo suppono** 1<sup>o</sup> dupli posse aliqui errare in re, de fide, 1<sup>o</sup> quia minus audit tale rem esse de fide, vel non sufficienter illi proposita est. 2<sup>o</sup> errare potest circa rem quae aliqui sunt sufficienter proposita.

**Dico** 1<sup>o</sup> circa res non sufficienter auditas vel certe obliuionis traditas potest interdum errare fidelis ex ignorantia innumerablem atque adeo sine culpa. Et dicitur Th. hic q. 2. art. 6<sup>o</sup>. Sylvestri verbo fides num. 87. refert alios Canonistas, ratio est, quod aliqua huiusmodi proposita a fidelibus ignorantia innumerablem, circa ea autem quae sit ignorantia facile sine culpa errat, imo interdum est imprudencia non ita credere, quod res falsa quae contraria ignorantia, possunt tam apparenter proponi ut credi debeant saltem probatur. 2<sup>o</sup> quod si rusticus audiat doctrinam fidei, et tamen sine culpa non satis concipiat, potest interdum concipere errorem loco veritatis a illa credere, et sic non peccat. Idem est si a viris doctis afferret aliquid circa subtilius fidei mysterium et illis probent assensum. **Contrarium** videtur semper, tunc dicitur Th. in 1<sup>o</sup> Cor. 13. 2. et Aristototele: lib. 3<sup>o</sup> summa tract. 3. cap. 2<sup>o</sup>, et Sylvestri refert quosdam Canonistas, fundamentum eorum est, quod in his nullus debet dubitare sine sufficienter fundamentum ne se exponat periculo errandi, prima enim debet facere quod in ipso est, et si hoc faceret, Deus non permitteret illi errare. Sed dicitur Th. solum loquitur de articulo fidei, et intelligendus est prout moraliter accidit, in alijs vero rebus ea opinio non est proposita ut ratione factae probant, nec in hispe, et tunc est summa propositio vel Dei revelatio ad assensionem, unde videmus multos sanctos habuisse errores in rebus fidei, ut Cyprianus, Damascenus et quod in rebus quae non sunt simpliciter necessariae sicut potest esse ignorantia innumerablem ita et error inculpabilis.

**Dico** 2<sup>o</sup>, nullus potest sine culpa errare vel sollicitate dubitare de rebus fidei semel sufficienter ante propositis, ita ut ex precepto fidei veri fuerit obligatus ad credendum. **videtur conclusio** certa ex ad Gallat. 1<sup>o</sup> si nos vel angelus de caelo te ubi post semel concepta et sufficienter audita fidem vult nullo ab ea esse discedendum. 2<sup>o</sup> assensus fidei post sufficienter propositum non est ex humore sed ex divino testimonio. p. 1<sup>o</sup> Ioan. 10. qui credit in filium Dei et sed testimonium Dei mutari non potest, nam si firmiter credo aliquid esse dictum a Deo, iam non potest in tali re dubitare sine iniuria ipsius Dei. **VICES**, possum dubitare an illud fuerit testimonium Dei. Sed contra, quod hoc ipsum eadem firmitate et eodem testimonio credere tenebaris quod dicitur 3<sup>o</sup>.

Si id posset accidere, maxime mutatio testimonio humanis et oppositio fidei, sed hoc no, alias certitudo fidei prout in nobis e, penderet ex humano testimonio et consequenter ees mutabilis sicut et ipsa hum. testimonia et no ees certitudo. Nec refert si dicat pendere ut a proponente no ut a rone formali, qz quomodocumqz pendat, ide in re sequit. 4<sup>o</sup> Explic. et pbat, nam si mihi credenti accidere posset casus in quo ita pponerentur contrarij errores, ut possem vel dissimulare vel sine culpa dubitare de fide prius habita, tunc sine culpa possem hinc hanc addi, v.g. si accideret ut videri equis docti contrarij doce, rent, ego quoqz crederem contrarij, qz aperte e con Pauli, et proea sequit me posse dubita, re sine culpa nam hanc fides sit infallibilis, qz me iudico <sup>concreta</sup> idoneas res posse mihi ita pponi ut et videant et prudenter existimant veriores, Consequenter omnes sut absurdissimo qz 2<sup>o</sup>

Sed Contra. nam si postqz 10 vel 20 hoies catholici predicarent sufficienter vera fidem in fidelibus, et ipsi eam recepissent, accedant 100 vel 1000 heretici et doceant contrarij cu tanta vel maiori efficacia dicendi, et in exterioribus cu tanta ostensione veritatis psertim respectu simplicium q no pnt subtiles rones ponderare, isti sine culpa possem prima fidem mutare et posterioribus predicatoribus credere, qz id videri conformis prudentia. Confir. qz si omnes illi simul accessissent ad predicand, vel illa gens neutro tenore credere vel posset certe quod probabilius videret eligere. sicut ponamus prius predicasse falsos predicatores, et postea accedere catholicos, posset ita gens mutare priore fidem q. simi rone et De nomine credere fide divina et oio certa, neqz ad id obligari, nisi vel tali superenati modo proponat exterior vel interior, que nunqz proponeret falsitas ab hereticis nec opposita esset. vel certe sit oio humano modo evidens, eos q predicant predicare eam fidem quam Eccl. catholica tenet, quod pot fieri evidenter, quappter si res ita opposita e, no admitto ea posse ee falsa, nec contrarij posse aqre apparenter pponi. hoc n. maxime pmet ad Dei providentia, et hac rone nullo licet discere a fide q semel est sufficienter pposita. Interdu it accidere pot, ut pnter sufficienter pposita revera no e, vel ut ppositio sit sufficienter ad quanda fidem hum. et problem no ver ad omnino divina. et in his casibus posset fortasse accidere mutatio. Vide sup dicta de resolute fidei.

DISPUTATIO III. DE INFIDELITATE

De hac ma d Tho: hic. q. 10 et doctores in 2. d. 38 et in 3. d. 24 et 25 et 31. et in 4. d. 13. plura apud Canonistas 24. q. 1. et extra de heretico et in 6. Supponendu aut e, hanc infidelitatem de qua agimus, no ee opposita virtuti morali q dicitur fidei, tas, sed q fidei infuse e contraria, qual d. Thomas art: 1. duplici distinguit, negativa et privativa, negatva no dicimus a quocumqz negatione, alias eet et in beatis, sed sigat eam carentia fidei in eone viatore q vocate expelli no potuit ab illo, q vocate no censet privatio ppter illa in potentia morale. Unde privativa seu contraria e, q includit culpabilem carentia fidei, sive illud sit q ignoran. privationis vel prave dispositionis, nam si duo modi quod ad mores attinet pa, no differunt, neqz fortasse unqz separant, unde nec diversos status infidelium constitunt, ideo de utroqz modo simul cu d Tho: agimus.

QUÆRITUR I.

An ignorantia vel error rerum fidei in eis qui fidee carent sit peccatum infidelitatis.

Thomas agit de hac re actio. 1. 2. et 3.

6<sup>o</sup> dico p<sup>o</sup> hanc ignorantiam vel errorem si voluntarius sit esse peccatum mortale infidelitatis. Concl<sup>o</sup> d<sup>o</sup> de fide  
 Marci vult qui non crediderit condemnabitur. Mat<sup>o</sup> 10, quicumque non recipiam vos, tollere ab eis omne nomen  
 rati<sup>o</sup> est clara, quod est transgressio gravissimi precepti et maxime ad salutem necessarij. Videri autem oportere esse  
 voluntarium, quod hoc est de ratione peccati, non regit in se directum, sed sufficit indirectum, in quo  
 differt infidelitas a fide, quod nunquam concipitur sine directo consensu. ratio est, quod credere est directus actus  
 positivus, et autem infidelitatem contingere potest sine actu positivo et directa voluntate. quod maxime in privatione lo-  
 cistis, quod verum est quod tota fides ignorat vel abicitur. Secus vero si error sit tantum circa unam vel aliam  
 veram rem fidei et ex sola ignorantia vincibili, arguitur adesse voluntarium tamen indirectum, quod hoc forte  
 non sufficit ad infidelitatem et infra dicemus. *Et sic obiter solvitur quod d<sup>o</sup> Tho.*  
 quodam art<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>. An infidelitas sit in intellectu? dicitur enim ipsa privationem fidei vel errorem esse in  
 intellectu, quod contra sit circa idem, propterea tamen culpa infidelitatis formata est in voluntate quod malitiam  
 moralis, inde vero d<sup>o</sup> nominari errorem vel defectum intellectus.

Dico 2<sup>o</sup> hoc peccatum ex genere suo est maximum omnium peccatorum excepto odio Dei. Ita d<sup>o</sup> Tho. art<sup>o</sup>  
 1<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup>. Malicia non peccat in privatione debita honestatis, sed peccat hoc privat maxime  
 honestate. Sed fides quod preterit super reliquas virtutes excepta Charitate. Unde d<sup>o</sup> Tho. q. 10 art<sup>o</sup> 3<sup>o</sup> et  
 34. art<sup>o</sup> 2. ad 2<sup>o</sup> dicitur de peccato et minus peccatum quod sit infidelitas, quod spes est virtus minus preterit  
 dea quod sit fides. Tandem essentialiter gravitas peccati sumitur ex odio, idem autem quod sit infidelitas offendit  
 est Deus quo infidelis caret multo. et hoc fortasse videtur ratio d<sup>o</sup> Tho. in art<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> que obscura est.  
 colligitur enim huius delicti gravitas ex eo quod privat hominem omnino vera cognitione Dei, quod videtur non  
 in se, nam infidelis potest retinere veram Dei cognitionem per naturam lumen. Unde Cairas exponit infide-  
 litatem tollere veram Dei cognitionem per se ipsam scilicet per falsam cognitionem, nihil verum de Deo cogitans  
 quod solus non est verus sed videtur negatis, arguitur adeo importans ad declarandam gravitatem huius  
 peccati. Et videtur quod est quod multa careat cognitione fidei, videtur velle sibi fingere quendam Deum quod  
 non est in re nisi non habet unum vel alium verum de Deo reat, tamen considerando videtur quod  
 de Deo existimat, nullo est talis Deus, et ideo videtur consistit in sola carencia absolute et simpliciter cognitio  
 veri Dei, quod ratio sic exponit procedit de infidelitate per errorem privat dispositionis, unde dubitari potest, an  
 conclusio habeat locum in ignorantia pura negativa, videtur enim non esse necessarium, quod ratio est si veritas de infide-  
 litate in genere sit, in qua tamen potest dari multi gradus, per ignorantiam tamen indirectam voluntariam, 3<sup>o</sup> per igno-  
 rantiam directam voluntariam, 3<sup>o</sup> per errorem, 4<sup>o</sup> per contumelias et iniurias in vera fide. Confirmitur quod  
 non videtur dubium, quia ex circumstantiis possunt alia peccata superari infidelitatem, ut d<sup>o</sup> Thomas indicat  
 et sumi potest ex Verbo Injuria, Cap: scimus 12<sup>o</sup> q. 2. et Aug<sup>o</sup> Cap: quere 6<sup>o</sup> q. 1. ex lib: 4<sup>o</sup> de  
 Baptismo cap: 10. *De in individuo* ita esse et non posse regulam generale assignari, sed pon-  
 derandas esse circumstantias, tamen in genere verum est, omnem infidelitatem esse eam quod consistit in privatione  
 principis si sit directam voluntariam et gemere coloris. quod sumi potest ex illo Mat<sup>o</sup> 10. Qui non rece-  
 perit vos etc. Ratio est, quod hoc privatio vel ommissio privat hominem summa quadam et maxime virtute  
 et includit quendam consumptum divini scripturarum et bonorum supernaturalium, et morali est includit mali-  
 ciam erroris, quod humiliter prodo fieri non potest, et quod caret vera fide non ad erret circa cognitionem  
 Dei. *Sed arguitur contra exceptam falsam de odio Dei, quod infidelitas includit*  
 malitiam odij Dei et addit aliam. Confirmitur quod privat fide et Charitate, odium autem tamen Charitate.  
 D<sup>o</sup> simile argum<sup>o</sup> fieri posse de omni peccato mortali, comparamus igitur hanc peccata in proprio mali-  
 cioso. Unde et si comparamus illud duplicem malitiam infidelitatis, cum privatione quod est in directo odio  
 Dei, hoc super illas sumptis, quod includit directam illam malitiam. Infidelitas vero solum includit odium  
 Dei indirectum et sumi potest. Ad confirmitur dicitur eadem in concludere, quod sumi potest quod infidelitas super, et  
 quod consistit eodem in deteriori statu, non tamen illud est propter maius demeritum simpliciter, sed quodam dispositio  
 contraria ipsi fidei.